[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ____________
	№ __

	село Новое Село

Об утверждении муниципальной программы
«Социальная поддержка граждан
Новосельского сельского поселения
Брюховецкого района на 2026 год»
В целях своевременного оказания экстренной помощи жителям Новосельского сельского поселения Брюховецкого района, попавшим в тяжелое материальное положение и для реализации прав лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы на пенсионное обеспечение, в соответствии со статьей 31.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новосельского сельского поселения Брюховецкого района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка граждан Новосельского сельского поселения Брюховецкого района на 2026 год» (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 1 января 2026 года.
Глава Новосельского

сельского поселения

Брюховецкого района

          В.А. Назаренко

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

от __________ № ____

Муниципальная программа
«Социальная поддержка граждан Новосельского
сельского поселения Брюховецкого района на 2026 год»

Паспорт
муниципальной программы

«Социальная поддержка граждан Новосельского
сельского поселения Брюховецкого района на 2026 год»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа

«Социальная поддержка граждан Новосельского сельского поселения Брюховецкого района на 2026 год»

(далее – Программа)

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Основание для разработки программы.

	Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
статья 31.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

	Основные разработчики программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	Целью муниципальной программы:

оказание экстренной материальной помощи и поддержки отдельным, наиболее социально незащищенным слоям населения: малоимущим гражданам, лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию; семьям с детьми-инвалидами, детям из малоимущих семей и семей, находящихся в социально-опасном положении, и гражданам пожилого возраста Новосельского сельского поселения.

Задачи Программы:

- повышение благосостояния населения;

- улучшение социально-бытовых условий проживания;

- повышение уровня социальной защищенности населения;

- назначение и выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности.

Сроки и этапы реализации муниципальной программы

	Срок реализации программы
	2026 год

	Объемы и источники финансирования программы

	Объем финансирования Программы составляет: 2026 год – 600,0 тысяч рублей из средств бюджета Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

1. Содержание проблемы (задачи) и обоснование необходимости ее решения программным методом
Действие данной Программы распространяется на малоимущих граждан, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации и граждан, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы
Принятие муниципальной Программы «Социальная поддержка граждан Новосельского сельского поселения Брюховецкого района» на 2026 год является актуальной задачей на сегодняшний день. Целью Программы является оказание экстренной материальной помощи и поддержки отдельным, наиболее социально незащищенным слоям населения: малоимущим гражданам, лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию; семьям с детьми-инвалидами, детям из малоимущих семей и семей, находящихся в социально-опасном положении, и гражданам пожилого возраста Новосельского сельского поселения, а также реализация  прав лиц, замещавших муниципальные  должности и должности  муниципальной службы на пенсионное обеспечение.

Решение поставленных задач будет осуществляться путем реализации комплекса программных мероприятий, обеспеченных для их реализации объемом бюджетных средств.

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Целью муниципальной программы:

оказание экстренной материальной помощи и поддержки отдельным, наиболее социально незащищенным слоям населения: малоимущим гражданам, лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию; семьям с детьми-инвалидами, детям из малоимущих семей и семей, находящихся в социально-опасном положении, и гражданам пожилого возраста Новосельского сельского поселения.
Задачи Программы:
- повышение благосостояния населения;

- улучшение социально-бытовых условий проживания;

- повышение уровня социальной защищенности населения;

- назначение и выплата муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности.
Сроки и этапы реализации муниципальной программы – 2026 год.

3. Перечень программных мероприятий

Мероприятия по основным направлениям программы, объемы их финансирования приведены в приложении к настоящей программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Новосельского сельского поселения Брюховецкого района.

Общий объем финансирования муниципальной программы – 600,0 тыс. рублей.
При определении объемов финансирования Программы за основу взяты данные о фактических затратах аналогичных мероприятий предыдущих лет реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Новосельского сельского поселения Брюховецкого района».

Вместе с тем возможны корректировки финансирования мероприятий в ходе реализации программы по мере необходимости решения вновь поставленных задач.
5. Ожидаемые результаты реализации Программы и целевые показатели
                                                                              Таблица №1

                                                                           к муниципальной программе

Новосельского сельского поселения

                                                                        Брюховецкого района

                                                                    «Социальная поддержка граждан
                                                                           Новосельского сельского поселения
                                                                            Брюховецкого района на 2026 год»
	№

п/п
	Наименование

индикатора целей
	Единица

измерения
	Значение

индикатора в году,

предшествующем

началу реализации

Программы
	Результат реализации

Программы о отчетном периоде

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Количество граждан, которым была оказана единовременная адресная материальная помощь.
	Чел.
	4
	4

	2.
	Количество лиц, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы, получившие финансовую поддержку.
	Чел.
	2
	2

6. Механизм реализации Программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – администрация Новосельского сельского поселения.

Координатор муниципальной программы:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с муниципальными заказчиками и исполнителями;

формирует структуру муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайт в сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целей показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

 «Социальная поддержка граждан Новосельского сельского поселения Брюховецкого района на 2026 год»

Мероприятия
муниципальной программы
«Социальная поддержка граждан
Новосельского сельского поселения
Брюховецкого района на 2026 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/
исполнители

	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Финансирование экстренной помощи жителям Новосельского сельского поселения
	ФБ

	Оказание помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию.
	Администрация Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

	КБ

	МБ
	20,0

	Другие источники

	Всего
	20,0

	2
	Назначение муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы
	ФБ

	Улучшение материального положения лиц, замещавшие муниципальные должности и должности муниципальной службы в Новосельском сельском поселении.

	КБ

	МБ
	580,0

	Другие источники

	Всего
	580,0

	ИТОГО
	ФБ

	КБ

	МБ
	600,0

	Другие Источники

	Всего
	600,0